Cum proreperunt primis animalia terris
Mutum, & turpe pecus glandem, & cubilia propter
Vnguibus, & pugnis, dein fustibus, atque ita porrò
Pugnabant armis, quæ mox fabricauerat usus,
Donec uerba, quibus uoces, sensusq; notarent,
Nominaq; inuenere, dehinc obsistere bello,
Oppida cœperunt munire &c.

Atque hic latere nos non oportet totum hoc & legum, & magistratum, & bellorum præsidium rectè solis legibus posse tribui, cum legibus ipsis planè cætera contineantur: Nam & magistratibus leges præscribunt, quod illorum munus, & officium sit, ut latè lib. i. ff. forum compilatores tradiderunt. Item & bella certis ritibus publicè indici, & geri iusserunt, quibus non seruatis neque bella, neque hostes, quibus cum pugnaretur, appellari uoluerunt, ideoq; nec captiuorum seruitutem induci; ex quo fit, ut tunc postliminiò locus non sit, ut docet Vlp. in l. hostes. ff. de capt. & post. reuer. Concludamus ergo omnium potissimam legum ab hominibus condendarum causam illam fuisse, ut leges humane præsidio essent naturali legi, quæ alioquin scelestorum hominum iniurijs nimis patuisset. Frustra dicta fer ratio, atque assiduo monitu illud frustra inculcasset, neminem non modò occidendum, sed ne ledendum quidem, nisi lex Cornelia de sicariis, lex Aquilia de damno culpa dato, & quæ de iniurijs tum Romanorum, tum aliorum etiam Popu-

G lorum

ALBERTI BOLOGNETI

lorum leges multò antea sanxerunt , pœnarum terroribus , damnisque propositis , audacium , flagitiosorumque hominum animos à cædiis , iniuriarumque cogitatione deterruissent . Ac ne frustrà exemplis recensendis tempus conteram , quæ prope modum innumerabilia afferri possent , satis per se unusquisque (ad quamcunque iuris ciuilis partem animum conuertat) animaduertere poterit legum ciuiliu laborum omnem , omneque studium consumi in conseruatione naturæ , neque aliud quicquam eas moliri , aut agere , quàm ut naturæ ius omni ex parte integrum , inuiolatumque conseruetur . Qua ex re faciliè intelligimus , quàm arctum inter legem naturalem , humanasque sanctiones societatis quasi uinculum sit ; Quod quidem uinculum tantò arctius etiam ex eo alligatur , quòd natura mutuum quodammodo humanis legibus præstat officium . Sola est enim lex naturalis , quæ ciuilibus præceptis uim , roburque omne , ac quasi spiritum præbet ; quod ni faceret , præcepta iuris ciuilis omnia iacerent tanquam demortua , & quasi nullo subnixâ fundamento penitus conciderent . Neque enim leges ciuiles , quæ ad tutelarum , ac uetigalium munera , atque eiusmodi alia patriæ præstanda , tum præterea quæ ad iudicia , ad magistratus , ad iurisdictiones attinent , non planè corruerent , si unum illud naturæ fundamentum tolleres , patriæ , & maioribus parendum esse , imò uerò hoc uno sublato nullæ planè aliæ leges ciuiles consistere possent . Quod cum uideret Bart. in l. Iulianus nu. 27. ff. de condic. indeb. propterea concludebat ex præcepto solius legis ciuilis naturalem semper oriri obligationem , cum præstò semper adsit illud naturæ præceptum , ut patriæ , & maioribus pareamus . l. ueluti . ff. de iust. & iur. quod tamen non ita planè affirmandum erit , si accipiamus obligationem eo modo , quo accipi in hac materia obligationum & solet , & debet . Quoties enim quærimus an ex aliqua conuentione , aut aliqua facti specie oriatur naturalis obligatio , semper expendimus quantum in illo ipso facto naturalis æquitatis insit , ac non eam tantum , quæ legi ciuili inest , naturalem obligationem consideramus , quamuis ipsi quoque legi ciuili natura parere teneamur . Quod si naturalem hanc obligationem spectaremus , quam secum affert semper præceptum iuris ciuilis , ac non eam potius , quæ ex ipsa facti specie immediatè proficiscitur , cogermur fateri etiam in literarum obligatione , item in iuramento , quod postulante aduersario præstitum est , nec non & in sententia , quæ iudicati uim obtineat , naturalem obligationem non minus inesse , ac cum uerè alterius fidem sequuti sumus . Quapropter ciuilis obligatio sine naturali nunquam reperiretur , quod tamen nequaquam concedendum esse , ex iis intelligetur , quæ dicemus in Rub. ff. de uerb. oblig. quo in loco illa fermè omnia , quæ in tota materia obligationum insigniora sunt , accuratè explicuimus ,

A R G V M.

N Vm leges humanæ ea tantum præcipiant , quæ particularem (ut uocat Aristoteles) iustitiam attingunt , an uerò etiam quæ ad alias uirtutes spectant . Tum quid profiteri debeant iurisperiti , qui leges humanas interpretantur .

Non

- 1 Non ad solam iustitiam, sed etiam ad alias planè omnes uirtutes natura instituiuntur.
- 2 Leges humanas non ea sola præcipere, quæ ad iustitiam particularem spectant, exemplis aliquot demonstratur.
- 3 Rectè ne sentiant qui Iustiniani legibus exceptis à cæterarum rerum omnium doctrina iurisperitum excludunt.
- 4 Duodecim uirtutes morales, quas connumerat Arist. rectissimè ad tres tantum rediguntur.
- 5 Prudentia, uel si moralis uirtus non sit, tamen ijs in rebus omnibus, quæ ad mores spectant, est apprimè necessaria.
- 6 Qui sint habitus intellectiui, & quomodo inter se differant.
- 7 Quod nam sit prudentiæ munus.
- 8 Quæ quibusque Reip. partibus uirtutes magis conueniant.
- 9 Iustitia particularis quotuplex.
- 10 Iustitia uniuersalis quæ. & qua ratione sic seorsum fuerit considerata.
- 11 Eatenus tantum uirtutes considerant leges humanæ, quatenus alterum respiciunt.
- 12 Non tantum particularis, sed etiam uniuersalis iustitia ad alterum refertur.
- 13 Eo modo, quo Politici, uirtutes considerant etiam iurisperiti.
- 14 Moralís, & Politici an idem subiectum sit.
- 15 Quibus populis leges Plato dederit, & quibus dare recusauerit.
- 16 Prosperitati comes audacia, & confidentia.

CAP. VIII.

IAm uerò si leges humanæ, ut rectè ostendunt quæ à nobis hucusque tradita sunt, id præcipuè semper agunt, ut iustum naturale non modò interpretentur, atque interpretando quasi metiantur, sed etiam à scelestorum hominum iniuria defendant, consequens certè est ex ijs omnibus, quæ legi naturali proposita sunt, nihil ab humanis, ciuilibusq; legibus alienum dici posse, ac nihil planè esse natura iustum, uel honestum, quod non illi omnes & tenere, & profiteri debeant, quibus ciuiliū legum uel condendarum, uel interpretandarum onus incumbat.

1 Quoniam uerò lex naturalis quid iustum, & honestum sit omnibus in rebus præscribit, ac non tantum docet quo pacto ius suum cuiq; tribuamus, sed etiam quo pacto temperantes, ac fortes esse possimus, cæteraq; itidem uirtutes omnes seruare, ex hoc intelligitur legum humanarum conditores uirtutes sibi omnes considerandas proponere, ac non ad illam solam uirtutem nos instruere, quæ ius suum cuique tribuit, & quàm magis peculiari uocabulo iustitiam dicimus. Negari quidem non potest, quin illa iurisperitorum quodammodo magis propria sit, ac sæpius etiam considerari soleat, ijs in rebus præsertim, quæ ad pacta, conuentiones, contractusq; attinent, utpotè quæ ex omnibus uirtutibus una in rebus contrahendis, rerumq; contractarum fide uersatur, solumq; illud cauet (siue in commutando, siue in distribuendo posita sit) ne plus quisquàm accipiat, quàm accipere eum par sit, ut docet Aristoteles lib. 5. de morib. cap. 1. Verumtamen si leges omnes generatim, atque in uniuersum spectabimus, uidebimus non hunc solum scopum sibi illas proponere, sed ea dictare, ac suggerere nobis omnia, quæ etiam ad alias quascunque uirtutes pertineant, nosq; prorsus ad rectam, & honestam uiuendi rationem instituere ualeant. Fac aliquem ex acie timidè aufugientem locum deseruisse, aut fortè clipeum abiecisse; nullum hìc quidem cernimus iniustitiæ crimen, ut rectè aduertit Aristoteles in loco proximè adducto, & tamen non ignoramus hoc quoque crimen humanis legibus uindicari.

ALBERTI BOLOGNETI

Solebant enim apud Romanos ex eiusmodi delictis milites exauthorari. l. 2. §. ignomi-
 niam. ff. de his, qui not. infam. l. milites. §. missionum. ff. de re milit. Adde quod cum
 adulterium quis comisit, si lucri gratia potissimum id fecerit, iniustitiæ quidem dandū
 hoc est, sed si nihil acceperit, quin potius (ut fit plerunque) aliquid erogauerit, intem-
 perantem hunc magis, quàm iniustum habendum esse rectè Aristoteles tradit, & tamen
 lex Iulia neque etiam hoc casu adulterium impunitum relinquit, sed omnes planè aliena-
 rum nuptiarum temeratores gladio punit. §. item lex Iulia inst. de publ. iudic. Qua-
 propter crediderim ego illos errare, quos sæpe audiui à cæterarum uirtutum cognitio-
 ne, aliaq; omni planè doctrina iurisconsultum excludere. Putant enim excepta hac una
 iustitia quàm particularem Aristoteles nominat, nihil aliud de moribus, de uitæ institu-
 to, de rerum pub. administrandarum ratione nos profiteri, nihil querere oportere; fa-
 tisq; illud esse si ex Iustiniani legibus addiscamus, quo pacto ius cuiq; suū tribui o-
 porteat, quare ad solos Iustiniani libros euoluendos, tanquàm ad ergastulum quoddam
 nos detrudunt. Nequaquàm tamen hoc ita est, uerè enim nos totum philosophiæ il-
 lius campum excurrimus, quæ ad mores instituendos, actionesq; nostras om-
 nes componendas attinet, ut non solum ex ijs, quæ diximus, facilè possumus intellige-
 re, sed perspicuè à Vlpiano docemur in l. i. in princ. ff. de iust. & iur. Quare ex duode-
 cim illis, quas connumerat Aristoteles uirtutibus moralibus nullam planè à nobis alie-
 nam existimamus. Quod quidem ita esse clarius perspiciemus, si illas cum Cicerone ad
 pauciores redegerimus, id quod comodissimè fieri potest. Ad tres tantùm illas redigit
 Cicero lib. i. offic. Nempè ad temperantiam, quæ in dictorum ac factorum modo con-
 sistit, ad fortitudinem, quæ in animi robore posita est, & denique ad hanc quàm speciali
 nomine iustitiam dicimus, quæ in tribuendo ius suum unicuique, & tuenda hominum
 societate uersatur. His tribus moralibus uirtutibus addimus deinde prudentiam, quæ
 tametsi moralis non est, cum inter alias uirtutes intellectiuas, nimirum intellectum, sapi-
 entiam, scientiam, & artem, prudentia quoque numeretur, ut est apud Aristotelem lib. 6.
 de morib. tamen ex his quinque solam prudentiam nobis meritò uendicamus, quan-
 do quidem ab hac una rectè agendi præcepta sumimus, atque huius ope, quæ iusta, &
 honesta sunt, à contrarijs secernimus. Prudentiæ enim non id propositum est, ut prin-
 cipia uniuersalia intueatur, id quod facit intellectus, Rursus nec res diuinas speculatur
 quod soli sapientiæ tribuendum est, Neque ut scientia cognoscit ex causis primis, atque
 immediatis, quæ non possint aliter sese habere, Nec denique ut ars regulis ullis perfici-
 tur uniuersalibus, sed singula tantùm atque indiuidua scrutatur, in consilijs, factisq; mo-
 dum, & ordinem statuit, rerum progressionem animaduertit, præteritis præsentia com-
 parat, indeq; rectius de futuris decernit; sicq; ex sola rerum experientia conflatur, atq;
 perficitur. Quocirca hoc prudentiæ lumen usque adè ad nostram hanc practicam di-
 sciplinam necessarium est, ut nisi omnibus rebus in agendis nobis præluceat, non iustū
 ab iniusto, non honestum ab inhonesto, non denique à uitijs uirtutes ipsas internosce-
 re ualeamus. Erunt igitur quatuor uirtutes nobis propositæ, nimirum prudentia, tem-
 perantia, fortitudo, ac iustitia, quæ cæteras omnes complectuntur, & ad quas præci-
 puè qui leges condunt, oculos intendere debent. Etenim in ciuitate rectè legibus con-
 stituta non solos ciues, sed & magistratus & milites esse oportet, at in magistratibus
 prudentia est necessaria, in militibus fortitudo, à reliquis ciuibus temperantiam ma-
 ximè exigimus, ac moderationem. Quapropter dubitari non potest, quin cum his om-
 nibus

nibus leges dare, ac perfectū totius ciuitatis statum componere instituimus, necessarium sit in primis, ut prudentiam, fortitudinem, ac temperantiam nobis ante oculos proponamus. Insuper uerò quoniam ij, quos diximus omnes & magistratus, & milites, & ciues pro singulorum dignitate, & meritis affiendi sunt, cauendumq; etiam est, ne in cōmutationibus, & cōmercijs quisquam decipi possit, ad hoc præsto est iustitia, quæ propterea rectè ab Aristotele in duas partes diuiditur, cōmutatiuam, ac distributi-
9 uam; Atque iccirco illa quoque omnibus temper in rebus spectanda nobis est, utpotè quæ per alias uirtutes omnes diffusa implicat eas inter se fortissimo uinculo æquitatis, & concordia, facitq; ut illæ sibi omnes quàmmaximè consentiant. Satis iam demonstratum fuisse arbitror omnes uirtutes legum conditoribus debere esse propositas, ac pro-
10 pterea nobis quoque, qui legum interpretationem profitemur, cognitas esse oportere. Quod ipsum Aristoteles non modò affirmauit, sed propter hanc ipsam causam uni-
uersalis iustitiæ nomine omnes uirtutes comprehendi uoluit. Etenim præter iustitiam particularem, quam in eo positam esse dicit, ne quis plus, quàm par sit, accipiat, iusq; suum cuiq; tribuat, statuit & aliam, quæ omnes uirtutes complectitur, iustitiamq; uni-
uersalem nominat. Eam uerò sic seorsum statui, atque à particulari iustitia seiungi de-
bere eo probat argumento, quia non potest is non iustitiæ laudem mereri, qui quæ legibus imperantur, obseruat. Quod cum ita sit, consequens est iustitiam dari aliquam, quæ omnes uirtutes contineat, propterea quòd minimè dubitandum existimat, quin ea omnia, quæ ad quascunque uirtutes attinent, humanis legibus præcipiantur. Vnum porrò hic prætereundum non est, in quo solo lex humana, quæ alijs omnibus in rebus legis naturalis uestigia sequitur, prout hucusque à nobis demonstratum est, illà nō prorsus imitatur. Nam lex humana omnia quidem illa sibi proponit, quæ uirtutum omniū
11 naturalis absolutè, etiam quatenus ad singulorum mores componendos spectant, neque quempiam alium respiciunt, leges uerò humane eo ipso tantum considerant, quatenus ad alterum referuntur. Qua ex re fit, ut nō tantum particularis iustitia, sed etiā uniuer-
12 lis, utpotè quæ in harum legum obseruatione posita est, omne suum munus alteri tribuat, & nunquam non ad alterum referatur, ut docet Aristoteles lib. 5. de morib. cap. 1. Referunt enim legillatores quæcunque decernunt ad cōmunem utilitatem, uel omniū uel optimatum, uel principum, ut uaria sunt ciuitatum instituta, quæ uel cōmuni omniū libertate fruuntur, uel unius Regis, aut paucorum imperio subiiciuntur. Neque enim præcipient leges nos affabiles esse, item nec liberales, aut in sumptibus, & cibus parcos, quatenus hæc uirtutes ad singulos tantum ornandos spectant, sed ita demum si forsan hæc, quæ diximus aliquando alium respiciant. Forfan enim interdum legillatores illum puniendum existimabunt, qui propter illiberalitatem alicui præsidium in tempore non attulerit, uel epularum sumptibus ob publicam utilitatem modum imponent, sicq; publicæ utilitatis gratia continentiam imperabunt, quo nomine antiqui Romani maxime cōmendantur, apud quos summi, & ditissimi uiri (ut est apud Valerium, & Plinium) in propatulo cœnare solebant, ut ipsorum continentia uniuerso populo magis pateret. Eam ob rem
13 uerè concludi potest iuris peritos, licet moralem ipsi quoque disciplinam profiteantur, non tamen ut morales, sed ut politicos & iustitiam, & uirtutes alias omnes considerare, quandoquidem moralis facultatis, atque politicæ est quidē unum, idemq; subiectum nimirum ut hominem considerent quatenus uirtutibus, & fœlicitati subiicitur. Verum-
tamen

ALBERTI BOLOGNETI

tamen hoc diuersa ratione ab utraque fit, nam moralis quæcunque tradit præcepta ad illum ipsum refert, quem instituit, politica uerò ad cõmune bonum omnia redigit, quod etiam leges, ac iurisperitos facere minimè dubitandum est. Ex hoc etiam colligitur politicæ facultatis non ignaros esse oportere, qui legum se conditores esse profiteantur. Quod cum intelligerent Magnesi, & Siculi, à Platone harum rerum omnium peritissimo sibi leges scribi curarunt. Idemq; ab eo postularunt etiam Thebani ac Cyrenaici, quibus tamen Plato morem gerere ea ratione recusauit, quòd diceret ob nimiam, qua tum fruebantur, prosperitatem, cui se comitem semper audacia, & confidentia præbere solet, haud facillè esse eiusmodi leges inuenire, quæ apud ipsos firmæ, ac stabiles futuræ sperarentur. Atqui certè si concedimus (ut necessariò concedendum est) eum qui leges condat, moralem, ac politicum esse oportere, idem cogemur & de iurisconsultis affirmare, qui leges conditas interpretantur. Quomodo enim hoc interpretandi munus præstarent, aut quomodo ijs in rebus, quæ fortè non omni ex parte legibus expressa essent (cuiusmodi passim multa reperiuntur) uerosimilem legislatoris mentem assequerentur, si ea ignorarent, quæ ad mores, ad uitæ institutum, & ad Reip. gubernandæ rationem spectant, & quæ ipsum legislatorem in condendis legibus præ oculis habuisse inficiari non possumus?

A R G V M.

EX ijs, quæ de legum humanarum fine, ac de iurisconsultorũ instituto tradita sunt, iurisprudentiæ nobilitatè, ac præstantiã liquidò elucere; Neque illa quicquàm aduersari quæ contra multi afferunt, dum conantur ostendere leges ciuiles, & totam iurisprudentiam à sola hominum opinione pendere.

- | | |
|---|--|
| <p>1 Qua ex re maximè artis alicuius, seu facultatis præstantia cognoscatur.</p> <p>2 Architectonica quæ sit, & cur artium omnium dicatur Regina.</p> <p>3 An ulla in re à politica facultate differat iurisprudentia.</p> <p>4 Qui uerè iurisconsultus dici possit, eundem & moralem & politicum esse necesse est.</p> <p>5 Ius ab opinione pendere quibus rationibus nonnulli ostendant.</p> <p>6 Variorum populorum leges non modò uariæ inter se, sed & planè contrariæ.</p> <p>7 Insigne Claudij exemplum, qui quod licere sibi uoluit, pridie omnibus lege permisit.</p> <p>8 Multi sunt in Philosophia rudes, qui tamen iurisprudentiæ laude excellunt.</p> <p>9 Quid potissimum legum conditores profiteantur.</p> <p>10 Quàm sæpè iurisconsulti ab ipsa natura legum rationes desumant.</p> <p>11 Cur tanta humanarum legum uarietas</p> | <p>fit, ex Platone causa affertur.</p> <p>12 Eiusdem uarietatis altera ratio, ex eodem Platone.</p> <p>13 Quæ res maximè rectum iudicium impediunt.</p> <p>14 Nonnullæ sunt leges ex solo iurisconsultorũ artificio potius introductæ, quàm ex naturali vlla ratione desumptæ.</p> <p>15 Legitima omnia sunt quodãmodo iusta secundum Aristotelem.</p> <p>16 Et morales, & Politici esse possunt etiam qui Aristotelis libros nunquàm perlegerint.</p> <p>17 Talis esse debet iurisconsultus, qui rectè Remp. possit administrare, atque omnibus in rebus æquum ab iniquo secernere.</p> <p>18 Cur dixerit Vlp. iurisprudentiam esse rerum tam diuinarum, quàm humanarum peritiam.</p> <p>19 Cur solius particularis iustitiæ, ac nõ aliarum virtutum diffinitionem nobis & Vlp. & Iustin. proposuerint.</p> |
|---|--|

Verba

- 20 Verba illa, ius suum unicuique tribuens, à iustitia uniuerfali non prorsus abhorrent.
 21 Prima uerba Vlp. in iustitię definitione quomodo accipienda.
 22 Dictio perpetuum uariè usurpatur.
 23 Quomodo Tullius accipiat quod dicit constantem, & perpetuam in Remp. uoluntatem

C A P. I X:

EO paulatim res deducta est, ut ex iis, quæ diximus, iurisprudentiæ nobilitatem, ac præstantiam facile perspiciamus; Verè enim iurisprudentiã esse demonstraui-
 mus, quæ ad Rerump. sedeat gubernacula, neque ea solum teneat, que ad uitæ institutum, & ad singulorum mores attinent, sed & ea omnia planè cognoscat, quæ ad publicam utilitatem spectant, ac politicę facultatis sunt, quin & totam ipsam Politicam (quicquid contra alii sentiant) in se contineat, & complectatur. Quod cum ita se habeat, uidetur mihi ex hoc solo nostræ huius iurisprudentiæ splendor ita elucere, ut nulla re alia magis illustrari possit. Compertissimum est enim omnes artes, ac disciplinas, quæ ad actiones humanas pertinent, hoc ordine sese habere, ut semper quæ dignitate inferior est, alterius præstantioris fini subiiciatur, donec tandem ad eã deueniatur, cuius finis supremus sit, atque idcirco principem inter cœteras omnes locum obtineat. Quoniam ars illa (ut exemplo clarior res fiat) quæ equos frenari docet, ad equitandi usum comparata est, ideò equitandi disciplinam, cui illa quasi famulatur nobiliore esse necesse est. Rursus quoniam neque hæc sine suo contenta est, sed bellorum commo-
 ditatibus inseruit, meritò illi disciplinæ, quæ rectam militandi rationem demonstrat, nobilitate concedit. Demum uerò quoniam neque militaris disciplina per se nobis satis prodesset, nisi Reipub. defensionem susciperet, & politicę facultati, quæ totius ciuitatis, ac Reip. curam suscipit, supremumq; finem sibi proponit, obsequium hoc præstaret, propterea politicam hanc facultatem splendore, ac dignitate non militari tantum disciplinæ, sed aliis planè omnibus antecellere necesse est. Hæc igitur est artium
 2 omnium quasi Regina, quam non semel Aristoteles architectonicam appellauit, quòd non secus, ac soleant architecti, sua cuiq; munera partitur, rebusq; omnibus, quæ ad re-
 ctum totius ciuitatis statum quasi extruendum attinent, certam rationem, ac certum modum præscribit: Hæc uirtutes omnes monstrat; Hæc ciuium mores componit & moderatur: Hæc denique prouidet omnia, nihilq; quod ad ciuium omnium felicitatem pertineat, à se alienum esse arbitratur. Atqui certè ipsam quoque iurisprudentiã (si aut Iustiniani leges, aut alias quascunque diligenter euoluamus) hoc planè
 3 idem & profiteri, & præstare comperiemus. Quo fit, ut nulla ex re alia à Politica facultate iurisprudentiã distinguere possimus, nisi quia iurisprudentiã præter hæc omnia certarum insuper aliquarum legum cognitionem semper profitetur, quod nec Politico, nec morali Philosopho est necessarium. Itaque licet non omnes morales sint politici, neque omnes politici iurisconsulti, iurisconsultum tamen eundem & politicum, & moralem esse oportere existimamus. Quod diximus non omnes morales politicos esse, apertissimum est, cum sæpe eueniat, ut qui uirtutibus omnibus instructus est, ignoret tamen qua ratione illas ad communem conferat utilitatem, id quod politico est necessarium: Nec minus etiam apertum illud est, quod diximus non omnes politicos esse iurisconsultos; etenim si quis uel perfectam uirtutum omnium cognitionem adeptus sit,

ALBERTI BOLOGNETI

fit, ac planè etiam norit, qua ratione illas ad communem utilitatem accommodet, is tamen nisi uel Solonis, puta, uel Lycurgi, uel Iustiniani leges, aut alias quasunque teneat, quas uel ipse, uel alius quispiam condiderit, rectèq; ualeat illas interpretari, non uerè, ac propriè, ipsoq; actu iurisconsultus, iudicio meo, dici poterit. Contra uerò cum iurisconsultum aliquem proponis, qui uel Iustiniani, uel alias quasunque leges, quibus publicè sceleritatis ratio instituat, iam probè teneat, rectèq; illas interpretari, extendere, coarctare, atque ubi usus eueniat, ea quæ à legislatore fortè prætermittenda sunt, supplere ualeat, idem hic proculdubiò cognoscet, quo pacto uirtutum usus ad publicam utilitatem conferatur; atqui id ipsum cognoscere non posset, nisi uirtutes quoque per se ipsas, prout cuiusque animum instituunt, & exornant, planè teneret: Quare cum hoc moralis facultas præstet, illud uerò politica, propterea fateri debes, eum quem das iurisconsultum esse, & moralè pariter, & politicum esse oportere. At hîc multos fore uideo, qui non tantùm addubitent, sed hoc planè falsum esse contendant, siquidem falsum & illud uidetur, quod supra affirmauimus, & à quo uno pendent hæc omnia, nimirum leges ciuiles iusto naturali planè conuenire; Ex quo fit, ut quamuis ea omnia, quæ rationi, atque honestati quoquomodo conueniunt, ad legem naturalem spectent, non propterea tamen ad leges humanas pertinere uideantur. Quod uerò leges ciuiles, & humanæ nullis certis naturæ fundamentis subnixæ sint, sed ab hominû potius opinione pendeant, eodem modo demonstrari posse uidetur, quo Thrasymachus, Protagoras, Aristo, aliiq; nonnulli demonstrare conati sunt nec naturæ ius ullum extare. Siquidem quæ natura ipsa consistunt, ubiq; locorû eadè esse cernuntur, eadèq; ab oîbus iudicantur; Neque enim ulli populi sunt (ut in Minoe inquit Plato) apud quos non ea quæ uehementius trahunt, grauiora, contraria uerò leuiora habeantur. Non magis apud Græcos, quàm apud Indos ignis urit, neque minus nobis, quàm Hyspanis bene olentiû odor suauis, aut Symphonix iucundus auditus. At de legibus nequaquam hoc affirmari potest, cum illæ uariis in locis non modò uariæ, sed & planè cõtrariæ sint, fiatq; sæpenumero, ut quæ ab aliis penitus improbantur, ab aliis tanquam iustissima, & honestissima recipiantur. Quid est quod nostris legibus tantoperè improbetur, quàm posse cum consanguineis, uel affinibus consistere matrimonium? Et tamen legimus Persas, Medos, & Parthos id maximè solenne, ac iustû connubium habuisse, quod cum maximè coniunctis, matribus, sororibus, aliisque consanguineis esset contractum. Legimus etiam Arabas vnâ omnibus consanguineis uxorem esse uoluisse, eosq; solos, quinde nati essent, legitimos duxisse, cæteros adulterinos existimasse. Apud Scythas scribit Iustinus nullum delictum furto grauius fuisse, qualescunque illæ res fuissent furto subtractæ; Et tamen Lacedæmonis eduliorum furta permittebantur. Leges ubique seditiofos homines detestantur, & tamè lege Solonis tenebatur, qui in seditione populari neutrarum partium exitisset, ita ut seditionibus quasi assensum præstare cogereetur. Addamus & illud, quod ali filios; & educari hæ, quibus nunc utimur, Romanæ leges in primis præcipiunt, at veteribus Romanorum legibus filii post triennium exponi, & quocunque etiam tempore impuni occidi potuerunt. Nec dissimile fuit Carthaginensium institutû, qui filios proprios in Deorum sacrificiis tanquam uictimas iugulare non modò licitum, sed pium, & sanctum esse iudicarunt: Hæc & alia eiusmodi exempla, quæ possent afferri, eam sententiam suadere uidentur, in solo legislatorum arbitrio leges humanas positas esse, & ab ipsis uariè pro singulorum libidine excogitari, atque confingi

fingi solere. Quæ de re illud à ueritate non prorsus alienum uidetur, quod ex ipsius Thrasymachi sententia Plato refert, nimirum ius nihil aliud esse, quàm quod utile est ei, qui plus potest. Præscribunt enim (aiebat) legibus suis Principes, quod sibi commodum putant, atque id, quia lege sancitum est, ius habetur; Quandoquidem ut pastores non gregis, sed suæ, dominorumq; utilitati prospiciunt, sic omnes qui rerum potiuntur Principes sibi tantum, suisq; commoditatibus, inseruiunt quæ quoniam variari possunt propterea ipsas quoque leges uariari sæpe contingit: Id quod optimè etiam Claudij Romani Imperatoris exemplum demonstrat, qui (ut est pud Suetonium) Agrippinæ Germanici fratris sui filia illecebris in amorem pellectus ueniam prius talium coniugiorum passim omnibus dedit, quæ ante id tempus incesta habebantur, ac deinde uix uno interposito die cum illa ipsa nuptias contraxit. Quod si naturæ fundamentis leges ciuiles niterentur, ac legi naturali conuenirent, non certè tam uarijs, imò & planè contrarijs legibus homines uterentur; quemadmodum uidemus non uariari legem naturalem. §. sed naturalia inst. de iur. natur. gent. & ciuili. Religio legis naturalis est, ideò nulla gens tam fera (ut in Tusculanis inquit Tullius) nec tam immansueta, quæ etiam si ignoret qualem Deum haberi deceat, tamen non & habendum, & colendum sciat. Nulla gens est, quæ patriæ, ac parentibus pietatem deberi neget, & quæ non fidem seruandam, & ijs, qui de nobis benemeriti sunt, gratiam referendam esse fateatur. Ex hoc etiam tolli uidetur, quod diximus eadem planè iurisconsultis, quæ & philosophis esse profitenda, Quàm multos enim uidemus iurisconsultos, qui hæc quæ de moribus, ac de ratione uitæ à Philosophis traduntur, nunquam didicerunt, ac ne tractari quidem solere unquam audierunt? & tamen satis assequuti esse existimantur, si tanquam illius tantum iustitiæ custodes, quæ ius suum unicuique tribuit ex Iustiniani legibus didicerint, qua ratione fori, ac iudiciorum controuersias dirimere possint. Atque hoc solo uidetur esse contentus Iustinianus, qui in principio tituli inst. de iust. & iur. illam tantum iustitiam nobis proponit, quæ ius suum cuique tribuit, quod idem facit Vlp. in l. iustitia. ff. de iust. & iur. Quo circa uidentur sentire hac una iustitia excepta cæteras uirtutes iurisconsultis non esse necessariò cognoscendas. Hæc potissimum sunt, quæ passim contra iurisconsultos afferri solent, quæ licet primo aspectu coloris aliquid habere uideantur, facili tamen negotio dilui possunt. Verè enim negari non potest (quod & sentit Aristoteles lib. 5. Ethic. cap. 1.) quin legum conditores id præsertim agant, uel saltem profiteantur, ut quas condunt leges honestati ac rationi naturali quam maximè consentiant. Quod ipsum nostri Imperatores, ac iurisconsulti multis in locis ostendunt, dum ab ipsa natura uariarum legum rationes desumunt, ut in l. cum ratio. ff. de bonis damnat. l. scripto. ff. unde liberi. l. nam hoc natura. ff. de condit. indeb. l. iure nature. ff. de reg. iur. l. maximum uitium. C. de lib. præter. §. ulti. iust. de Attilian. tut. Nec cuiquam obscurum est prætores in suis edictis id maximè operam dedisse, ut naturalem rationem, & æquitatem tuerentur. l. j. ff. de pact. l. j. ff. de const. pec. & alibi sæpissimè. Quomodo autem hoc facere & prætores, & iurisconsulti, & Imperatores potuissent, si quid ratio singulis in rebus sequendum,

H dum,

dum, aut fugiendum præscriberet, ignorassent, aut uirtutes alias præter iustitiam à se alienas esse duxissent? Ad illud uerò quod de tot uarijs, & planè monstruosis legibus adducebatur, respondet Plato in Minoe, non propterea tolli, quin singulis factorum speciebus, quæ humanis legibus comprehenduntur, uerum illud iustum, & honestum semper reperiatur, quod legi naturali consentaneum sit, & nullorum opinione mutari possit: quandoquidem uidemus etiam Medicos sæpè uariare, neque omnibus hominibus, aut in quacunque passim ægritudine, seu qualibet anni regione eadem præbere medicamenta. Videmus agricolam non cuiuslibet solo eadem semina, eademve ratione committere. Videmus denique coquum in condendis obsonijs non eandem semper normam tenere. Nec tamen propterea quisquàm affirmauerit istorum omnium regulas ab opinione potius pendere, quàm natura ipsa, & certa ratione constare. Quarum rerum exemplo rectè concludemus leges quoque ipsas pro temporum uarietate uariari posse, idque non modo absonum non esse, sed rationi maximè conuenire, ut docet Romanus Pontifex in c. non debet extra de consang. & affinit. cum imò sæpe pro causis, & personis uariè statuendum sit, ut inquit Scæuola in l. ulti. supra tit. proximi. Verùm si facti speciem aliquam proponamus, certis quasi cancellis restrictam, & coangustatam, ita ut nullo locorum, uel personarum, aut temporum discrimine uariari possit, in ea semper iustum natura sua constans, & stabile reperiri necesse est, quod & Scythæ, & Ægyptij, & quicumque alij, qui modò rectè iudicent, iustum esse fateantur, quodque non falsa cuiusque estimatione immutari ualeat. Est quidem hoc per se uerissimum, quod tradit Plato, & ijs quæ ipse ibi docet maximè conuenit, sed non prorsus illud diluit, quod nobis obijciebatur. Etenim quenam locorum, aut temporum tanta diuersitas efficere potuit, ut apud Agathyrsos potius, quàm apud alios communes uxores habere permissum fuerit, ut apud Massagetas, uel si proprias singuli haberent uxores, impunè tamen unusquisque alienis abuti potuerit, ut apud persas qui cum matribus rem habere rectum, & honestum iudicabant, spuerè tamen quod per se honestissimum & est, & ab omnibus habetur, indecorum & turpe fuerit iudicatum, ut denique furari apud Lacedæmonas, apud Athenienses seditionibus interesse, apud Romanos, & Carthaginienses proprios natos exponere, itemque immolare tanquàm iustum recipi, atque approbari debuerit? Alia igitur insuper huius rei ratio assignanda est, quam ab ipso Platone ibidem docemur, ut dicamus uel si in singulis factorum speciebus iustum illud, & equabile semper insit, quod natura firmum, constans, & inconcussum est, ita tamen fieri interdum, ut legislatores non illud assequantur: Eiusque rei causam esse uel ingenij leuitatem (qua ratione etiam Medici qui parum ingenio, aut doctrina ualent à ueris medendi regulis sæpenumero aberrant) uel etiam uarias animi affectiones, quæ rectam iudicandi rationem quammaximè impediunt. Verùm id ingenij culpa frequentius euenire credibile est, quandoquidem non omnes homines ea ingenij acie, & sagacitate sunt, ut omnibus in rebus ueritatis scopum attingere ualeant. Quo fit ut eadem de re uariæ sæpenumero sententiæ sint, non secus atque ea quæ nostris sensibus subijciuntur, quanuis eadem per se sint, uariæ tamen ab alijs, atque alijs iudicantur, Cum in hominibus

alij sunt, qui clarius cernunt, qui sagacius odorantur, alij uerò in quibus, & horum, & aliorum sensuum iudicium facilè decipitur, quod in ijs præsertim euenit, qui alicuius rei planè imperiti sunt. Quare ut in cantu, & picturis multa offendunt doctos, quæ fugiunt imperitos, sic qui plus doctrina possunt, rectius omnia iudicant, qui uerò ea destituuntur, maximos in errores sæpe incidunt. At non rarò illud etiam accidit, ut mens humana (quemadmodum dicebamus) ira, aut odio, alij suè animi cupiditatibus obsessa ob eam quasi ægritudinem uerum à falso internoscere non possit, ut ille qui feбри laborat, ciborum nec uarietatem distinguere, nec suauitatem degustare potest. Non est ergo quæ leges illas tam uarias, ac tam prope modum monstruosas miremur, quas paulò ante commemorauimus. Faciebant enim hæc, quæ proximè diximus, impedimenta, ut quemadmodum nos remum in aqua inflexum iudicamus, sic nonnulli interdum populi, & reges quæ recta erant, & honesta, tanquàm torta, & inflexa reijcerent, quæ uerò omni aduersabantur iustitiæ, & honestati, ea ut iustissima, & honestissima haud grauatè legibus suis amplecterentur: In eiusmodi tantum legibus illud ualeat, quod dicitur in l. prospexit. ff. qui, & à quib. durum est, sed ita lex scripta est: Valeatq; in his præsertim quod Iulianus affirmare non dubitauit, non omnium quæ à maioribus instituta sunt rationem reddi posse. l. non omnium. ff. de legib. Quanquàm fateor in Iustiniani quoque legibus nonnulla reperiri ex nimio iurisconsultorum artificio, ne dicam superstitione introducta, in quibus rationem aliquam naturali legi consentaneam inuenire non admodum facilè est, ut est illud quod quis pro parte testatus, ac pro parte intestatus decedere non possit. l. ius nostrum. ff. de reg. iur. tametsi huic regulæ omnia inniti uidentur, quæ de iure accrescendi constituta sunt. l. si duobus. ff. de milit. testament. & §. non autem. inst. de hered. instituen. Vt est etiam quod paganus duo testamenta relinquere non possit, quæ ambo firma, ac ualida sint. l. quærebatur. ff. de milit. testam. §. posteriore inst. quibus modis testam. infirm. Quæ quidem traditiones uel si naturæ non reclamant, non tamen sat commodè uidentur ab ipsius naturæ fontibus posse detiuari. At in legum ciuiliū interpretatione non temerè ad hoc præsidium confugiendum est, Imò enim in eo præsertim nobis est elaborandum, ut quæcunque siue Imperatoris constitutio, siue iurisconsulti sententia, siue alia quælibet legis decisio proponatur, eius semper rationem aliquam naturali iusto consentaneam assignemus, cū minimè dubitandum sit, quin ij qui legum instituentium munus suscipiunt, studiosè semper naturale iustum inquirant, aut saltem id se facere ante omnia profiteantur. Atque id causæ fuit, cur dixerit Aristoteles omnia legitima quodammodo iusta esse, ideòq; in sola legum obseruatione iustitiæ uniuersalis totum munus expleri, quemadmodum & supra retulimus. Hinc rectè defenduntur, quæ de iurisprudentiæ nobilitate, ac præstantia superius diximus. Nam si iurisconsulti munus est, ut leges ciuiles quibus totius Reipubl. gubernandæ ratio continetur, uarijs euentibus ita accomodet, ut semper illas ad naturalem rationem, & honestatem referat: quisnam quæso hoc tantum audeat profiteri, qui sibi prius in animum induxerit, ea quæ de moribus, ac de Reipubl. ad ministrandarum ratione à philosophis præcipiuntur, nihil penitus ad se pertinere? At multi (inquies) passim reperiuntur, qui omnia hæc ignorant, & iurisconsulti tamen sunt; Eos ego iurisconsultos esse non inuicior, cum præsertim ui-

ALBERTI BOLOGNETI

deamus Aristotelē non illis tantū, qui rectē cythara modulantur, sed etiam illis qui sono quantumuis insuavi auribus nostris odiosē obstrepunt, cytharedi tamen nomen tribuere. Atqui certē, quoniam non me latet complures & nostra ætate esse, & superioribus ætatibus extitisse à philosophiæ studijs alienissimos homines, qui tamen in hoc iuris prudentiæ studio plurimum profecerunt, ueramque, & solidam eruditionis laudem sibi pepererunt, nunquàm ego concessero ea ipsos ignorasse, quæ ex Politica, Moraliq̃ue Philosophia diximus esse à iurisconsultis depromenda; sed sunt, qui natura plurimum ualent, & quantum ceteri, qui minus ingenio possunt, doctrina, atque eruditione assequi solent, tantundē ipsi solo naturæ habitu assequuntur, Quapropter vel si Aristotelis libros nunquàm legerint, eadem tamen, quæ docet Aristoteles, interrogati sæpè respondebunt, easdemq̃; planè rationes, atq; interdum etiam meliores fortasse assignabunt. Quod non tantū in iurisconsultis, sed in rudibus planè, ac rusticis hominibus cernitur, qui solo naturæ præsidio adiuti & philosophantur, & syllogizant, & eadem illa quæ rethores tradunt, præcepta dicendi sæpissimè seruant. Nec mirum, cum ex ipsius naturæ fontibus hæc omnia profluxerint, si plus in ijs natura sine doctrina quàm sine doctrina ualeat natura, Quanquā inficiari non possumus, quin cum ad naturam eximiam accesserit doctrinæ confirmatio, multò clarius, & illustrius hæc naturæ munera appareant. Quocirca quoties mihi aliquem proponis, qui quod iurisconsultimus est, rectē obeat, atque in legum interpretatione ea semper respondeat, & decernat, quæ rationi, & honestati consentanea sint, dum id faciet, ego illum dixero si minus ex disciplina ulla, at saltem ex solo naturæ habitu probè tenere non tantū quæ iustum, sed etiam quæ fortem, ac temperantem deceant, atque alia planè omnia, quæ ad totius ciuitatis statum, rectamq̃; Reipubl. administrandæ rationem pertineant. Nec secus certē Iustinianus sentit, dum in proœmio inst. §. ult. Reip. administrationem iurisconsultis pollicetur. Sentit etiam hoc idem Vlp. in l. i. ff. de iust. & iur. ubi talem uult esse iurisconsultum, qui æquum ab iniquo, licitum ab illicito discernere possit, quod certē is non præstabit, qui non uirtutes omnes planè cognouerit, cum etiam ea quæ ceteris uirtutibus præter iustitiam aduersantur, iniqua sint, & per leges minimè liceāt.

“ Inquit ergo Vlp. Iustitiam nanque colimus, & equi, & boni notitiam profitemur, “ æquum ab iniquo separantes, licitum ab iniquo discernentes, bonos non solum metu poenarum, uerum etiam præmiorum quoque exhortatione afficere cupiētes, ueram, “ ni fallor, Philosophiam, non simulatam adfectantes. Ac denique id ipsum non obscure nobis insinuant & Vlpianus, & Iustinianus dum describunt iurisprudentiam; siquidē habenas planè laxant, rerumq̃; omnium tam diuinarum quàm humanarum notitiam complectuntur. l. iustitia. ff. de iust. & iur. & inst. de iust. & iure in princ. Durum tamen uidetur, quod ibidem iustitiam illam tantū definiunt, ac iuriscōsulto considerandam proponunt, quæ ius suum unicuiq; tribuit, quasi apertè sentire uideantur, cæteras uirtutes nihil ad iurisconsultū pertinere. At non propterea id sentire existimandi sunt, neq; enim illud tantū iuris præceptum proponunt, ius suum cuique tribuere, sed addunt alia duo, nimirum honestè uiuere, & neminem lædere, cum tamen is, qui inhonestè uiuit, aut aliquem lædit, non semper huic ipsi iustitiæ aduersetur, quam præcipuo nomine iustitiam uocamus, ueluti si quis nulla lucri spe, sed foedissimo libidinis impetu alienas nuptias adulterio polluerit, quod & supra ex Aristotelis sententia à nobis traditum est. Eam ob rem ipse eò feror coniectura ut putem Alciati sententiam non prorsus

sus à ueritate alienam esse, qui lib. 1. Parerg. cap. 31. existimauit his uerbis Vlpia. & Iustinianum iustitiam uniuersalem definire uoluisse; ait enim hanc diffinitionem cum ea planè sensu conuenire, quam tradunt peripatetici, dum inquit, iustitiam esse habitum electionis compotem, in ijs circa quæ uir bonus utilitatis, legumq; seruandarum causa uersatur, quam diffinitionem iustitiæ uniuersalis potius, quàm particularis esse minimè ambigendum est. Nec uerò illa uerba, ius suum unicuique tribuens, à iustitia uniuersali prorsus abhorrent, quæ quanuis omnes complectatur uirtutes, non tñ per se illas considerat, sed tantum quatenus alteū respiciunt. Virtutes uerò omnes quatenus alteū respiciat ius suū cuiq; tribuere dici possunt. Quare si miles locū deserat, quanuis ea in re nō iniustū, sed potius timidū se præbeat, nequaquā tñ is principi, ac patriæ id quod debebat præstitisse existimāus est. Quāquā etiam uerè dicere possumus Vlp. & Tribunianū hęc iustitiæ particularis, & uniuersalis discrimina ibi parū distinctè, atq; accuratè cōsiderasse. Vt cunq; uerò sit, uidentur mihi hęc postrema eius definitionis uerba plus habere difficultatis quàm illa prima, cum dicit Vlp. iustitiam esse constantem, ac perpetuam uoluntatem; in quorum uerborum explicatione maximas turbas plerique excitant, & frustra quidem, iudicio meo, Cum omnibus perspicuum esse possit, uoluisse Vlp. illis uerbis habitum significare, quem constat de omnibus uirtutibus tanquā genus prædicari, Quæ Aristoteles nulla in re alia à dispositione seiungit, nisi quia constantius heret, neq; ita facile ex animis nostris deleri potest, quare quod constantem uoluntatem dixit, hoc mirificè cōuenit. Cōuenit etiā quod dixit, perpetuam, nā hęc dictio, siquidem per se usurpetur, habet uarias significationes, Vt cum Ouidius perpetuum carmen dicit, hoc est habens connexum, & communem orationis filium, inquit enim. Ad mea perpetuū deducite tempora carmen. In qua significatione hoc uerbum usurpauit etiā Paulus cū lacum continuum dixit perpetuum l. uia. §. j. ff. de seruit. rustic. præd. dicunt etiam iurisconsulti perpetuum pronunciatum, hoc est generale l. cum hereditas. ff. ad Se. Trebell. Sed cum hęc uerba simul iungimus, dicimusq; constantem, ac perpetuam uoluntatem, nihil aliud significamus, quam uoluntatem minimè lubricam, & ancipitem, sed iam planè habitu obfirmatam, sic enim & Tullius accipit, cum perpetuam & constantē in rempub. uoluntatem sepe dicit. Atque hęc à nobis quasi prætereuntibus dicta sint: nam satis nobis erat ostendisse postrema huius diffinitionis uerba ijs nō aduersari, quæ de legum humanarum fine, de iurisconsultorum instituto, ac de iurisprudentiæ nobilitate superius affirmauimus.